maluerunt. Vel oculos in terra statuerunt, quia terram et purum hominem Christum esse opinati sunt.

« Susceperunt me, sicut leo paratus ad prædam. » Me, inquit, quem, ut Deum, honorifice, summaque cum reverentia suscipere debuerunt, quasi leones leonumque catuli ad prædam parati, cruentis faucibus susceperunt. In abditis quidem habitant, quia « omnis qui maleagit lucem fugit et odit (*Joan. iii*). »

« Exsurge, Domine, » etc. Mihi in adiutorium exsurge. Illum autem populum Judaicum præveni; qui semper incautus, est, quique nihil timet. « Et supplanta eum » id est, da gentibus hæreditatem, quam iste sibi promittebat. « Eripe animam meam ab impio, » videlicet a supradicto Judæorum populo.

« Et eripe frameam tuam ab inimicis manus tuæ. » Me inquit, eripe, qui sum tua framea, qui antiquum inimicum trucidavi, quique justos a peccatoribus in iudicio dividam. « Domine, a paucis de terra divide eos. » Pauci enim sunt boni ad malorum comparationem. Unde etiam dicitur: « Multi sunt vocati, pauci vero electi (*Matth. xx*). » Ac si dicat: « Divide, Domine, hos inimicos manu potentiæ tuæ, » a sanctis qui in Ecclesia habitant. Magna enim erit divisio et separatio, cum illi infernum, isti vero cælestia regna petent (*Matth. xxv*). « In vita eorum de absconditis tuis adimpletus est venter eorum, » quandiu, inquit, sancti vixerunt, cælesti pane, et secreta Scripturarum intelligentia impleri cupierunt. Illi autem (Judæi scilicet) « saturati sunt filiis, » id est vitiis et peccatis, quæ ipsimet sibi genuerunt.

« Et dimiserunt reliquias suas parvulis suis, » noluerunt enim crucis delictum in se esse finitum, sed clamantes: « Sanguis ejus super nos et filios nostros (*Matth. xxvii*). » In posteros miserunt. Aliter, saturati sunt filiis, id est sicut divitiis, ita et prolixa fecunditate repleti sunt. Et dimiserunt reliquias sua parvulis suis, quia panem vivum et Christi corpus fastidientes humili gentium populo ad manducandum reliquerunt. « Ego autem, dicit Ecclesia, in justitia, apparebo conspectui tuo, » illi quidem filii saturati, ego autem secretis tuis repleta, ante conspectum tuum manifestabor, et tunc tandem « satiabor cum » Filii tui « gloria apparuerit. » Vel etiam hoc Christus dicere potest. Me Judæi injustum et peccatorem vocantes, cum injustis et peccatoribus ab inferno detineri opinati sunt. Ego autem cum justitia cælos ascendens, tuo conspectui, Pater, apparebo. Cum autem gloria tua sanctis manifestabitur, tunc æterna beatitudine cum eis sociabor.

#### EXPOSITIO PSALMI XVI.

« Diligam te, Domine, » etc. Hoc autem in psalmo aliquando Ecclesia, aliquando loquitur Christus. « Fortitudo mea, » quia per te fortis sum. « Dominus firmamentum meum, » quia secundum carnem fragilis sum. « Et refugium meum, » quia in aliis armis vel munitionibus non confido. « Et liberator meus, » quia a Judæis me liberabis, Deus meus, secundum hoc quod homo sum. « Adjutor meus, » in tempore

tribulationis. « Et sperabo in eum. » In talem, inquit, sperabo, non in alium adiutorem. « Protector meus, » quia me protegit, et defendit. « Et cornu salutis meæ » id est fortis et alta defensio. « Et susceptor meus, » quia die tertia me suscitavit.

« Laudans invocabo Dominum. » Propter prædictas causas ; in tempore crucis laudando invocabo te, « et ab inimicis meis salvus ero. » Habesne inimicos ? Sequitur.

« Circumdederunt me dolores mortis. » Præteritum pro futuro posuit, ac si dicat : « Ecce ascendum Hierosolimam, et consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas de Filio hominis (Matth. xx). » Circumdederunt dolores mortis, id est Judæi, dolores mortis inferentes, vel dolores, qui in morte habentur. « Et torrentes iniquitatis conturbaverunt me, » quia ecce turba, et qui vocabatur Judas, venit. Venit torrens, et iniquorum impetus ad discipulorum gregem conturbandum, quia, pastore percusso, dispergentur oves gregis (Marc. xiv).

« Dolores inferni circumdederunt me, » id est illi, quos infernales dolores expectant. « Præoccupabant me laquei mortis, » quia cum gladiis et fustibus undique supervenient. Laquei mortis ideo dicuntur, quia diabolicæ fraudis deceptiones in eis erant. « In tribulatione invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. » Clamavit Christus in cruce, positus, dicens : « Eloi (Marc. xv) ; » et : Deus meus, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. xxiii). » « Et exaudivit de templo sancto suo vocem meam. » Per templum sanctum ejus suæ divinitatis secretum, vel, ipsum corpus Dominicum intelligimus. « Et clamor meus, semper existens in conspectu ejus, introivit in aures ejus. »

Post hæc, inquit Ecclesia : « Commota est et contremuit terra. » Hoc etiam secundum litteram factum est, quia in Christi passione omnis terra tremuit (Matth. xxvii). Spiritualiter autem commota est et contremuit terra quia illi simplex terra erant, quique de anima nihil curabant, ab infidelitate ad fidem commoti, cum timore et tremore, Domino servire cœperunt. « Fundamenta montium conturbata sunt, et commota sunt, » sicut enim Christus, apostoli et prophetæ Ecclesiæ sunt fundamentum, ita divitum et superborum, qui per montes intelliguntur, ipse malignus spiritus, superbia cæteraque vitia fundamentum sunt. Hæc autem sunt commota et conturbata, quia baptismo et pœnitentia sunt confusa. Vel etiam, tunc fuerunt commota et conturbata, quando Christus tartara spoliavit (Ephes. iv) : « Quoniam iratus est eis, » id est quoniam se iratum illis ostendet ; nisi enim suam iram Christus propalaret, malignus quidem, vitiaque prædicta, plus solito non conturbarentur.

« Ascendit fumus in ira ejus. » Quia fumo excitantur lacrymæ, pro lacrymis fumum posuit, et est causa pro effectu, ac si dicat : Domino irascente, vitis que expulsis et conturbatis, homines jam emun-

A dati, lacrymosa compunctione flere cœperunt. « Et ignis a facie ejus exarsit, » ignis namque et fervor Spiritus sancti a facie Domini procedens, in omnibus exarsit, quia et vitia excussit, et sanctos illuminavit.

« Carbones succensi sunt ab eo, » carbones quidem extincti erant, quia primos homo quando peccavit, lumen, fervorem et claritatem humano generi abstulit, eique cœcitatem, mortem et nigredinem intulit. Erant igitur homines sic extincti, unos Spiritus sancti gratia ardere fecit.

« Inclinauit cœlos et descendit. » Prius, inquit Ecclesia, inclinavit Dominus cœlos, id est misit prophetas et angelos, qui suum adventum mundo nuntiarent. Isaias enim dixit : « Ecce virgo concipiet (Isa. vii). » Gabriel autem ad Mariam : « Paries, inquit, filium, et vocabis nomen ejus Jesum (Matth. i). » Deinde descendit, et carnem assumpsit. « Et caligo sub pedibus ejus. » — « Cœlum, inquit, mihi sedes est, terra autem scabellum pedum meorum (Act. vii). » Ergo quia terra est scabellum, sub pedibus ejus est ; per terram autem, quam sub pedibus ejus esse diximus, corpus Dominicum intelligimus. In hoc autem tanta caligo fuit ut vix pauci in co divinitatem latitantem cognoscere possent. Fuit etiam caligo in hoc corpore, quia omnis Scripturarum profunditas, omnis sapientiæ et scientiæ plenitudo in Christo permansit (Joan. i). Aliter : Sicut per cœlos, apostolos, ita per peccatores, infernum intelligas. Inclinauit Dominus igitur cœlos, quando inter peccatores ad prædicandum apostolos misit (Marc. xvi). Quid enim magis inclinatur quam qui de cœlo infernum descendit. Et descendit, quomodo descendit ? apostolica prædicatione. Ubi descendit ? in omnes terras. Unde alibi dicitur : « Descendit sicut pluvia in vellus (Psal. lxxi). » — « Et caligo sub pedibus ejus ; » iidem enim apostoli pedes ejus sunt, in quibus caligo et Scripturarum omnium profunditas. Vel, quia diabolum, et vitia et principum minas sub pedibus conculcaverunt, ideo sub ejus pedibus caligo esse dicitur. Unde Apostolus : « Deus autem pacis, inquit, conteret Satanam sub pedibus vestris velociter (Rom. xvi). » Hic autem merito caligo dicitur, siquidem « tenebrarum princeps est (Ephes. vi). » — « Et ascendit super cherubim ; » cherubim scientiæ plenitudo interpretatur, significat autem eosdem apostolos, qui omnis scientiæ fonte inebriati erant. Inclinauit igitur Dominus cœlos, præparavit ad itinera equos, ascendit super cherubim ascendit super equos suos. « Et volavit. » Ubi ? « Super pennas ventorum, » id est, super instabiles et superbos, quia in eis non invenit habitationis locum. Possumus etiam per ventos, animas intelligere ; per pennas autem virtutes. Volavit igitur super pennas ventorum, qui omnes animas sanctitate transcendit. Super ascensionem quoque iste versus intelligi potest quia ab angelis super cœlos exaltatus est, ubi venti ascendere nequeant. « Et posuit tenebras latibulum suum. » Per tenebras, obscura